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Несмотря на очевидный, на первый взгляд, смысл понятий 

дебиторской и кредиторской задолженности, необходимо их четкое 
определение с целью ведения учета, последующего погашения и 
списания задолженности с баланса. От правильного учета дебиторской 
и кредиторской задолженности зависит структура активов и пассивов 
бухгалтерского баланса, а также определение финансового результата. 

В сфере горизонтальных правоотношений с партнерами и 
контрагентами дебиторская задолженность возникает в ходе 
различных операций, чаще всего при реализации товаров и услуг в 
кредит. В сфере в ертикальных отношений дебиторская задолженность 
возникает тогда, когда в силу каких-либо оснований органы  
государства или местного самоуправления обязаны произвести опреде-
ленные компенсационные выплаты предприятию. Во всех случаях, 
когда у юридического лица появляется обязанность, предметом 
которой является долг (долговая обязанность), у кредитора появляется 
право, предмет которого - требование уплаченного долга - 
имущественное право требования. Если же должник наруш ает условия 
обязательства и не возвращает долг кредитору, то предметом 
отношений становится дебиторская задолженность. Согласно 
концепции развития бухгалтерского учета и отчетности в Украине, 
имущество признается в бухгалтерском балансе, когда вероятно 
получение субъектом хозяйствования экономических выгод в будущем 
от этого имущ ества, и когда стоимость его может быть определена с 
достаточной степенью надежности. Отсюда следует, что было бы 
более правильно применять в соотношении термины «имущественные 
требования» и «кредиторская задолженность». Но сложившиеся тради-
ции настолько консервативны, что препятствуют замене привычного 
термина «дебиторская задолженность» на термин «имущественные 
требования». 

Таким образом, дебиторскую задолженность можно определить, 
как входящие в состав имуществ а предприятия его имущественные и 
другие требования к лицам, являющимся его должниками в 
правоотношениях, возникающих из различных основ аний. При этом в  
бухгалтерском учете предприятия она должна отражаться как  
следствие его обязательств, возникающих в результате определенной 
сделки. 


